PSPN, do Magisterio Publico da Educacao Basica, no exercicio de 2025.

Nos termos da  referida  portaria,  foi oficializado a  reajuste do piso salarial

profissional nacional do magisterio,  no percentual de 6,27°/a (seis virgula vinte e sete
centesimos  por  cento),   elevando-o   para   o  importe  de   R$  4.867,77  (quatro   mil,

oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) para. a jornada de 40

(quarenta) horas semanais.

Nesse sentido, o presente projeto de  lei complementar,  reafirma a crenca
e  a  confianca  do  Governo  Municipal  na  figura  do  Profissional  do  Magisterio,  esta